












目 录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................1

二、建设项目工程分析 ......................................................................................12

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 .....................................31

四、主要环境影响和保护措施 ......................................................................... 37
[...]
排放量（t/a） 0.0087 0.0027 0.0005 0.0017 0.0001

项目运营后，近期洗车废水及地面冲洗废水经隔油池处理能够满足《污水综

合排放标准》（GB8978-1996）三级标准。

W3生活污水

i、项目总定员为9人，均住站。根据《建筑给水排水设计标准》（GB50015-2019），

住站员工生活用水量按 150L/人·d 计算，则项目员工日常生活用水量为 1.35m3/d

（492.75m3/a），排放量按用水量的 80%计算，则项目生活污水量为 1.08m3/d

（394.2m3/a）。

ii、项目站内客流量按 200 人 /d 计算，参考《建筑给水排水设计标准》

（GB50015-2019），用水量按 10L/人·d 计算，则项目顾客生活用水量为 2m3/d

（730m3/a），排放量按用水量的 80%计算，则项目生活污水量为 1.6m3/d（584m3/a）。

综上，项目生活用水量为 3.35m3/d（1222.75m3/a），生活污水量为 2.68m3/d

（978.2m3/a），近期生活污水经化粪池处理后定期委外清掏，作农肥。

根据上述计算可知，项目运营期远期外排水量为3.4745m3/d（1268.2m3/a）。

根据类比广西柳州卓祥石油有限公司柳州市汇轮加油加气站项目竣工环境保护验

收监测表及其监测报告【LYP（监）字[2020]第072号】，拟建项目与类比想对比

情况详见表4-7。

表 4-7 拟建项目与类比项目对比情况表

序号 对比项目 拟建项目 柳州市汇轮加油加气站项目

1 销售情况
年销售汽油量为 1080t，柴油量为

4500t
年销售汽油量 5047.2t，柴油量为

3700.8t
2 工作制度 全年运行 365天，每天 24小时 全年运行 365天，每天 24小时

3 污染物 SS、COD、BOD5、石油类等 SS、COD、BOD5、石油类等

4 处理措施 隔油池、化粪池 隔油池、化粪池



48

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

根据类比广西柳州卓祥石油有限公司柳州市汇轮加油加气站项目竣工环境保

护验收监测表及其监测报告【LYP（监）字[2020]第072号】可知，该项目废水中

悬浮物产生浓度为120mg/L，COD产生浓度为250mg/L，BOD5产生浓度为150mg/L，

氨氮产生浓度为25mg/L，阴离子表面活性剂产生浓度为20mg/L，石油类产生浓度

为30mg/L，经化粪池、隔油池处理后各污染物排放浓度分别为：SS38mg/L，

COD131mg/L，BOD555.8mg/L，氨氮19.3mg/L，阴离子表面活性剂0.119mg/L，石

油类0mg/L。由此，项目洗车废水及地面冲洗废水经隔油池预处理与生活污水经化

粪池预处理后各项污染物排放情况如表4-8所示。

表 4-8 项目废水产排情况一览表

废水名称 洗车废水+地面冲洗废水+生活污水：1268.2m3/a
污染物种类 COD BOD5 NH3-N SS 石油类

产生浓度（mg/L） 250 150 25 120 30
产生量（t/a） 0.3171 0.1902 0.0317 0.1522 0.038

排放浓度（mg/L） 131 55.8 19.3 38 0
排放量（t/a） 0.1661 0.0708 0.0245 0.0482 0

项目运营后，远期洗车废水及地面冲洗废水经隔油池预处理与生活污水经化

粪池预处理能够满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准。

2）废水处理措施及可行性分析

①近期：项目生活污水经化粪池处理后定期委外清掏，作农肥；洗车废水及

地面冲洗废水经隔油池处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准

后定期委托槽罐车抽运至白沙污水处理厂处理达标后排入柳江；②远期：项目区

域污水管网接通运行时，洗车废水及地面冲洗废水经隔油池处理与生活污水经化

粪池处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准后一同经市政污水

管网输送至白沙污水处理厂处理达标后排入柳江；绿化用水及未预见用水全部蒸

发损耗，不形成地表径流。

I、化粪池可行性分析

化粪池是处理粪便并加以过滤沉淀的设备，其原理是固化物在池底分解，上

层的水化物体，进入管道流走，防治了管道堵塞，给固化物体（粪便等垃圾）有

充足的时间水解，污水首先由进水口排到第一格，在第一格里比重较大的固体物



49

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

及寄生虫卵等物沉淀下来，开始初步的发酵分解，经第一格处理过的污水可分为

三层：糊状粪皮、比较澄清的粪液和固体状的粪渣。经过初步分解的粪液流入第

二格，而漂浮在上面的粪皮和沉积在下面的粪渣则留在第一格继续发酵。在第二

格中，粪液继续发酵分解，虫卵继续下沉，病原体逐渐死亡，粪液得到进一步无

害化，产生的粪皮和粪渣厚度比第一格显著减少，流入第三格的粪液一般已经腐

熟，其中病菌和寄生虫卵已基本杀灭。第三格功能主要起暂时储存已基本无害的

粪液作用。

项目拟建成一座化粪池，容积为6m3，能够容纳项目生活污水。因此，项目近

期生活污水经化粪池处理后定期委外清掏，作农肥，具有可行性。

II、隔油池可行性分析

项目拟设计一座处理规模为9m3的隔油池处理洗车废水及地面冲洗废水。隔油

池是利用油滴与水的密度差产生上浮作用来去除含油废水中可浮性油类物质的一

种废水预处理构筑物。隔油池的构造主要采用平流式，含油废水通过配水槽进入

平面为矩形的隔油池，沿水平方向缓慢流动，在流动中油品上浮水面。在隔油池

中沉淀下来的重油及其他杂质，积聚在池底。

根据类比天等县鹏兴福新加油站建设项目竣工环境保护验收监测表可知，项

目近期洗车废水及地面冲洗废水经隔油池处理后各污染物均能够满足《污水综合

排放标准》（GB8978-1996）三级标准，具有实施可行性；根据类比广西柳州卓祥

石油有限公司柳州市汇轮加油加气站项目竣工环境保护验收监测表及其监测报告

【LYP（监）字[2020]第072号】可知，项目远期区域污水管网接通运行后，洗车

废水及地面冲洗废水经隔油池处理与生活污水经化粪池处理后各污染物均能够满

足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准，具有实施可行性。

III、依托白沙污水处理厂可行性分析

柳州市白沙污水处理厂位于柳州市柳北区跃进路 126号之一，东临柳江，占

地面积 113170.45m2，设计总处理能力为 18×104m3/d，分二期进行建设；一、二

期工程均采用 A2/O生物处理+消毒工艺，污泥采用重力浓缩机械脱水工艺，泥饼

直接外运。白沙污水处理厂仅在柳江右河岸设置一个排放口，出水水质执行《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级标准的 B标准，一、二期



50

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

工程分别于 2008年、2018年投入试运行，设计处理能力分别为 10万 m3/d、8万

m3/d。工程主要生产构筑物有：粗格栅及进水泵房、细格栅、曝气沉砂池、A2/O

生物池、二沉池、配水井、污泥泵房、紫外线消毒池、鼓风机房及变配电间、污

泥浓缩和脱水车间。白沙污水处理厂主要服务于柳州市柳北区、城中区半岛片、

香兰片区、香兰南片区、白露片区和北外环西片区部分区域，服务范围内东、南、

西三面临江，北至北环路，主要为居住区、商业区、工业区、城市仓储货运中心

等。

白沙污水处理厂设计处理规模为18万m3/d，现状处理量为10万m3/d，剩余处理

能力为8万m3/d，仍有足够的富余接纳项目废水（近期：0.7945m3/d；远期：

3.4745m3/d）。项目废水进入污水处理厂，不会对污水处理厂的进水量产生冲击影

响，废水纳入该污水处理厂不会超过污水处理厂的处理负荷，白沙污水处理厂有

余量接纳项目废水。项目运营后，近期洗车废水及地面冲洗废水经隔油池处理达

到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准后定期委托槽罐车抽运至白沙

污水处理厂处理达标后排至柳江；远期洗车废水及地面冲洗废水经隔油池预处理

与生活污水经化粪池预处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准

后一同经市政污水管网输送至白沙污水处理厂处理达标后排入柳江，具有实施可

行性。

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ 2.3-2018）附录G要求，项

目废水污染物、治理措施等相关信息详见表4-9至表4-12。

3）监测计划

根据《排污许可证申请与核发技术规范 储油库、加油站》（HJ 1118-2020），

单独排入城镇污水集中处理设施的生活污水仅说明去向。



51

表 4-9 废水类别、污染物及治理设施信息表（远期）

序号 废水类别a 污染物种类b 排放去向c 排放规律d

污染治理设施

排放口编号f
排放口设置是

否符合要求g
排放口类型污染治理

设施编号

污染治理设

施名称

污染治理

设施工艺

1

洗车废水

地面冲洗废水 COD、SS
NH3-N、BOD5

石油类

白沙污水

处理厂

间 断 排

放，排放

期间流量

不稳定，

但有周期

性规律

TW001 隔油池 沉淀、隔油

DW001
是

否

一般排放口

主要排放口
生活污水 TW002 化粪池

沉淀、厌氧

发酵

a 指产生废水的工艺、工序，或废水类型的名称。

b 指产生的主要污染物类型，以相应排放标准中确定的污染因子为准。

c 包括不外排；排至厂内综合污水处理站；直接进入海域；直接进入江河、湖、库等水环境；进入城市下水道（再入江河、湖、库）；进入城市下水道（再

入沿海海域）；进入城市污水处理厂；直接进入污灌农田；进入地渗或蒸发地；进入其他单位；工业废水集中处理厂；其他（包括回用等）。对于工艺、

工序产生的废水，“不外排”指全部在工序内部循环使用。“排至厂内综合污水处理站”指工序废水经处理后排至综合处理站。对于综合污水处理站，“不

外排”指全厂废水经处理后全部回用不外排。

d 包括连续排放，流量稳定；连续排放，流量不稳定，但有周期性规律；连续排放，流量不稳定，但有规律，且不属于周期性规律；连续排放，流量不稳

定，属于冲击型排放；连续排放，流量不稳定且无规律，但不属于冲击型排放；间断排放，排放期间流量稳定；间断排放，排放期间流量不稳定，但有周

期性规律；间断排放，排放期间流量不稳定，但有规律，且不属于非周期性规律；间断排放，排放期间流量不稳定，属于冲击型排放；间断排放，排放期

间流量不稳定且无规律，但不属于冲击型排放。

e 指主要污水处理设施名称，如“综合污水处理站”“生活污水处理系统”等。

f 排放口编号可按地方环境管理部门现有编号进行填写或由企业根据国家相关规范进行编制。

g 指排放口设置是否符合排放口规范化整治技术要求等相关文件的规定。



52

表4-10 废水间接排放口基本情况表（远期）

序号 排放口编号 废水排放量/（万t/a） 排放去向 排放规律 间歇排放时段

受纳污水处理厂信息

名称a 污染物种类
国家或地方污染物排放

标准浓度/（mg/L）

1 DW001 0.12682 白沙污水处理厂 间断排放 ——
白沙污水

处理厂

COD 60
BOB5 20
SS 20

NH3-N 8（15）
石油类 3

a 指厂外城镇或工业污水集中处理设施名称，如×××生活污水处理厂、×××化工园区污水处理厂等。

b 氨氮括号外数值为水温＞12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指标。

表4-11 废水污染物排放执行标准表（远期）

序号 排放口编号 污染物种类
国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议a

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

1 DW001

COD 500mg/L
BOB5 300mg/L
SS 400mg/L

NH3-N ——

石油类 20mg/L
a 指对应排放口需执行的国家或地方污染物排放标准以及其他按规定商定建设项目水污染物排放控制要求的协议，据此确定的排放浓度限值。



53

表4-12 废水污染物排放信息表（新建项目）（远期）

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度/（mg/L） 全厂日排放量/（t/d） 全厂年排放量/（t/a）

1 DW001

COD 131 0.0005 0.1661
BOB5 55.8 0.0002 0.0708
SS 38 0.0001 0.0482

NH3-N 19.3 0.0001 0.0245
石油类 0 0 0

全厂排放口合计

COD 0.1661
BOB5 0.0708
SS 0.0482

NH3-N 0.0245
石油类 0



54

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

3、固体废物

1）固体废物产生情况

项目运营期产生的固体废物主要为危险废物（油罐清洗废水及废渣、隔油池废

油及底泥）和生活垃圾。

S1油罐清洗废水及废渣

根据国家规定，埋地油罐使用 3~5年后，需要进行清洗。若不及时清罐，将加

速油罐底板的腐蚀，降低油罐的使用寿命，对罐内油品质量、有效容积等产生一定

的负面影响，并对车辆及机器设备造成不应有的损害，因此储油罐必须定期定时做

好清洗工作。

项目清罐过程将产生的一定量的废水及废渣。项目共设4个埋地储罐，其中2个

柴油储罐（30m3），2个汽油储罐（30m3）。清罐废水产生量约为15m3/次，产生的

废渣量约为0.2t/次。

根据《国家危险废物名录（2025年版）》（2025年1月1日起施行）可知，项目

油罐清洗产生的废水及废渣属于危险废物，废物类别为HW08废矿物油与含矿物油

废物，废物代码为900-249-08，主要委托具有相关危废处理资质单位进行清洗，含

油废水及废渣由清洗油罐的单位清运处置，不在站内暂存。

S2隔油池废油及底泥

项目设置一座隔油池用于处理洗车废水及地面冲洗废水，处理过程中会产生一

定量的废油及底泥。项目隔油池废油及底泥产生量约为 0.3t/a。根据《国家危险废